
COPIA

CITTÀ DI SAN MARCO ARGENTANO

(Provincia di Cosenza)

ORDINANZA SINDACALE

N. 8 DEL 11/02/2026

N. Protocollo: 2312 DEL 11/02/2026

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e villetta comunale per allerta meteo di livello 
"ARANCIONE" nella giornata del 12 febbraio 2026.

IL SINDACO

PREMESSO CHE La Protezione Civile Regione Calabria ha diramato il messaggio di allertamento unificato n. 

57 del 11/02/2026 che prevede per il nostro territorio una criticità di livello ARANCIONE, Avviso di criticità 

idrogeologica e idraulica per temporale, a partire dalle ore 00:00 e per l’intera giornata di giovedì 12 

febbraio 2026;

CONSIDERATO che tali previsioni segnalano fenomeni di particolare intensità, tra cui precipitazioni diffuse e 

forti raffiche di vento, tali da configurare un potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità;

RITENUTO pertanto di dover adottare, in via prudenziale e con estrema urgenza, misure contingibili atte a 

mitigare i rischi derivanti dalla circolazione stradale e dalla frequentazione di luoghi aperti al pubblico, 

disponendo la chiusura degli istituti scolastici e della villetta comunale;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali), 

relativi alle competenze e ai poteri del Sindaco quale Autorità locale e Ufficiale di Governo in materia di 

incolumità pubblica e sicurezza urbana;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel 

territorio del Comune di San Marco Argentano, nonché della villetta comunale di San Marco Argentano 

per l'intera giornata di giovedì 12 febbraio 2026.

D I S P O N E



Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal portale 

web dell’Ente, e che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune determinazioni 

in merito, venga inviata:

 al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “V. Selvaggi”; 

 al Dirigente scolastico dell’Istituto Istruzione Superiore S. MARCO A. “ITCG – LC LS 

  alla Prefettura –Ufficio Territoriale del Governo di Cosenza 

  al Comando della Compagnia dei Carabinieri di San Marco Argentano; 

 al Comando della Polizia Municipale di San Marco Argentano;

I N F O R M A

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi giorni dalla suddetta 

pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

           Il Sindaco

       f.to Virginia Mariotti

                                     (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e

                    norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


